
Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

 
 
 

PROCESSO Nº: 23086.011214/2023-17

 

ASSUNTO: Listas de Desligados da LEC para homologação do Consepe

 

OBSERVAÇÕES:

 

 

DIAMANTINA/MG, 09 de agosto de 2023.

 

Documento assinado eletronicamente por Anne Raquel dos Santos, Diretor
(a), em 09/08/2023, às 14:30, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1155347 e o código CRC D62B1DBA.

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da
Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

 
 

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº
23086.011214/2023-17

SEI nº
1155347

Q2FwYSBkZSBQcm9jZXNzbyBEUkNBIDExNTUzNDc=         SEI 23086.011214/2023-17 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Registro e Controle Acadêmico

OFÍCIO Nº 96/2023/DRCA/PROGRAD
Diamantina, 9 de agosto de 2023.

Ao Senhor
Rafael Alvarenga Almeida
Pró-Reitor de Graduação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
 

  

Assunto: Solicita homologação dos desligados da Licenciatura em
Educação do Campo - LEC

 
 

Senhor Pró-Reitor,
 
Em atendimento à Resolução Consepe n.º 11/2019, Art. 118 "§1º O

ato de desligamento do discente deverá ser homologado pelo Consepe e
publicado pela Prograd", solicitamos que sejam enviadas ao Consepe, as
seguintes listas de desligamentos para homologação:

 
Ano/Semestre e Campus Relatório
Desligados de 2022/2 do curso de Licenciatura em Educação do Campo 1155382
Desligados de 2022/2 do curso de Licenciatura em Educação do Campo 1155385

Atenciosamente,
 

 
Anne Raquel dos Santos

Diretora de Registro e Controle Acadêmico

Documento assinado eletronicamente por Anne Raquel dos Santos, Diretor
(a), em 09/08/2023, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1155350 e o código CRC 9DCDC4D5.

T2btY2lvIDk2ICgxMTU1MzUwKQ==         SEI 23086.011214/2023-17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.011214/2023-17 SEI nº 1155350

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000 

T2btY2lvIDk2ICgxMTU1MzUwKQ==         SEI 23086.011214/2023-17 / pg. 3



Relatório de Desligamento

DIAMANTINA - CURSO DE GRADUAÇÃO - PRÓCAMPO Curso:  EDUCAÇÃO DO CAMPO

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

drca@ufvjm.edu.br
Diretoria de Registro e Controle Acadêmico – DRCA

www.ufvjm.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
UFVJM

Motivo: DESLIGAMENTO DE CURSO ART. 118, I - RESOLUÇÃO Nº 11/2019 - CONSEPE/UFVJM

Matrícula Nome Data
 20202022004  08/08/2023   SILVANA VICENTE DE SALES

Fonte: Banco de dados e-Campus - Data de emissão: 8 de agosto de 2023

Página 1 de1

UmVsYXTzcmlvIGRlIERlc2xpZ2Fkb3MgZGEgTGljZW5jaWF0dXJhIGVtIEVkdWNh5+NvIGRvIENhbXBvICgxMTU1MzgyKQ==         SEI 23086.011214/2023-17 / pg. 4



Relatório de Desligamento

DIAMANTINA - CURSO DE GRADUAÇÃO - PRÓCAMPO Curso:  EDUCAÇÃO DO CAMPO

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

drca@ufvjm.edu.br
Diretoria de Registro e Controle Acadêmico – DRCA

www.ufvjm.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
UFVJM

Motivo: DESLIGAMENTO DE CURSO ART. 118, III - RESOLUÇÃO Nº 11/2019 - CONSEPE/UFVJM

Matrícula Nome Data
 20172022066  08/08/2023   ADRIANA ALVES DE SOUZA
 20192022024  08/08/2023   AILTON DE FÁTIMA CAMPOS SILVA
 20202022016  08/08/2023   ALINE RODRIGUES PIRES
 20172022071  08/08/2023   CLAUDIANA FERNANDES DA SILVA
 20182022058  08/08/2023   DEBORA JADES VIEIRA RIOS AGUILAR
 20202022012  08/08/2023   DIOVANA RODRIGUES DE ARAUJO
 20212022036  08/08/2023   EDINEI PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR
 20161022025  08/08/2023   ENI  ELIZABETE MARQUES RIBEIRO
 20212022038  08/08/2023   ERNANDES JOSÉ DA SILVA
 20192022016  08/08/2023   ISRAEL BRANDÃO CÂNDIDO
 20202022027  08/08/2023   JANINE ARAÚJO OLIVEIRA
 20161022017  08/08/2023   JÉSSICA EMANUELY VIEIRA
 20202022031  08/08/2023   JOICE MIKELIS GOMES XAVIER
 20182022004  08/08/2023   JOSIMARA DA SILVA
 20212022024  08/08/2023   JUELSON PEREIRA DOS SANTOS
 20212022042  08/08/2023   KEILA MIRIAN VERISSIMO CANDIDO
 20202022022  08/08/2023   LAIANI MARTE BARROSO
 20212022045  08/08/2023   LAINHANE RODRIGUES SENA
 20212022044  08/08/2023   LANAÍNA RODRIGUES SILVA
 20182022054  08/08/2023   LARISSA ANTONIO DA SILVA
 20151022032  08/08/2023   LEIDIANE CALIXTO DA SILVA
 20212022019  08/08/2023   LIDIANE CRISTINA MENDES
 20212022046  08/08/2023   LUCAS FELIPE ALVES MARTINS
 20212022027  08/08/2023   MARIA CECÍLIA GOMES PEREIRA
 20192022056  08/08/2023   MARIA DAS DORES VIEIRA DE SOUZA
 20202022041  08/08/2023   MARIA RENATA PEREIRA
 20182022038  08/08/2023   NIKOLY MAXCIMIANO FERNANDES DE OLIVEIRA
 20202022023  08/08/2023   PARLIANE ALCIONE CARVALHO
 20192022009  08/08/2023   RONDINELI DOS SANTOS GIL
 20212022020  08/08/2023   ROSANE REIS CARVALHO
 20202022024  08/08/2023   SILMARA ISTEFANY DE FATIMA RODRIGUES
 20172022046  08/08/2023   STEPHANIE DA SILVA BARROS
 20202022035  08/08/2023   TALISSON RODRIGUES DE ARAUJO
 20212022012  08/08/2023   THAÍS GONÇALVES RODRIGUES
 20192022053  08/08/2023   THIAGO DOS SANTOS BALDAIA
 20202022026  08/08/2023   VALDEILSON DA CONCEIÇÃO CAMPOS SILVA
 20212022026  08/08/2023   VALÉRIA DAS DORES PEREIRA

Fonte: Banco de dados e-Campus - Data de emissão: 8 de agosto de 2023

Página 1 de1

UmVsYXTzcmlvIGRlIERlc2xpZ2Fkb3MgZGEgTGljZW5jaWF0dXJhIGVtIEVkdWNh5+NvIGRvIENhbXBvICgxMTU1Mzg1KQ==         SEI 23086.011214/2023-17 / pg. 5



Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Graduação
OFÍCIO Nº 433/2023/PROGRAD

Diamantina, 10 de Agosto de 2023.
À Vossa Magnificência, o senhor
JANIR ALVES SOARES
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG
  

Assunto: Solicita homologação dos desligados da Licenciatura em
Educação do Campo - LEC. 

 
  

Senhor Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,
 

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio deste
encaminhar o processo em epígrafe, que trata-se de solicitação de
homologação dos desligados da Licenciatura em Educação do Campo - LEC
conforme descrito no Ofício 96 (1155350) e seus anexos.
2. Renovo, por oportuno, protestos de distinta consideração e
apreço, e me coloco à disposição para prestar esclarecimentos adicionais,
caso se façam necessários.
3. Sem mais para o momento, subscrevo-me.

  
Respeitosamente,
 

RAFAEL ALVARENGA ALMEIDA
Pró-Reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Rafael Alvarenga Almeida, Pro-
Reitor(a), em 10/08/2023, às 14:37, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1156905 e o código CRC CA971BDA.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº

T2btY2lvIDQzMyAoMTE1NjkwNSk=         SEI 23086.011214/2023-17 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.011214/2023-17 SEI nº 1156905

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000 

T2btY2lvIDQzMyAoMTE1NjkwNSk=         SEI 23086.011214/2023-17 / pg. 7


